
ｓブダペスト日本人学校   

 

     

平成２８年 １月 ６日号  

 

【３学期を迎えて】（学校長） 

保護者の皆様へ 

 新年明けましておめでとうございます。旧年中は何かとお世話になり、本当にあり

がとうございました。 本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 さて、世界情勢が不安定な中、新しい年、平成２８年（２０１６年）を無事迎える

ことができました。多くの方々のご支援の賜物と感謝致しております。 

 ところで、今年は申年です。その由来はさておき、猿と言えば何と言っても三猿ではないでしょうか。「見

猿、言わ猿、聞か猿」、「見猿、聞か猿、言わ猿」どちらでもかまわないようですが、この意味するところは、

「他人の悪いところを見るのではなく、他人の悪口を聞くのでもなく、他人の悪口を喋ってはいけない」とい

うことです。小猿は子供の象徴ですので、結局子供の成長で一番大切なことは、「他人の欠点や過ちは、見な

い、聞かない、言わない」と言い聞かせる親の姿を指していると考えられます。見習いたいものです。お互い

の良いところを大いに認め合えるようなホカホカした関係を築くことができればと思います。 

 また、「一年の計は元旦にあり」とよく言われます。まず、この１年をどのように過ごすか計画を立て、本

年度の残り３ヶ月間を次年度の準備に充ててください。今年の首相年頭記者会見で安倍総理は「挑戦」という

言葉を何度も使われておりました。目標に向け、くじけることなく果敢に挑戦する姿勢を大切にしましょう。 

 

【転入生の紹介】（教職員一同） 

 本日、本校の仲間に新しく加わった児童を紹介します。小学部４年生の竹

内海翔（たけうちかいと）さんと小学部２年生の竹内咲帆（たけうちさほ）

さんの兄妹です。 

 始業式の前に全校生徒の前であいさつをしました。緊張している姿が見ら

れましたが、きっとクラスの仲間の温かい歓迎の中、すぐに学校生活に慣れ

てくれると信じています。これから日本人学校の一員としていろんなことに挑戦し、「一歩先へ！レベルアッ

プ」してくれることを心から願っています。 

 

【新入学（編入学）学校説明会について】（新入学・編入学担当 吉田） 

 １２月１４日付の元気通信にも掲載いたしましたが、１月２３日（土）に新入学（編入学）学校説明会を実

施いたします。 

 対象は、来年度の中学部１年新入学生、小学部１年新入学生、編入学希望者（全学年）となります。新入学・

編入学のご希望のある方は、学校電話（ 392-0360 ）または担当者メール（ yoshida@bpjpschool.hu ）まで

ご連絡ください。 

 当日ご欠席される方でも新入学・編入学のご希望のある方は、学校としての新年度の準備の関係上、上記連

絡先までご連絡いただきますようによろしくお願いします。 

 

【校内書き初め展】（国語担当 佐藤） 

 １月１５日（金）～２５日（月）の期間、子どもたちの書き初めを階段および２階踊り場の壁面に展示いた

します。お時間がありましたら、ぜひ子どもたちの力作をご覧ください。 

元 気 通 信 



【学校評価について】（教科領域研究主任 甘利） 

学校評価にかかわって、アンケート調査のご協力をお願いいたします。 

本年度は、学校関係者評価委員会、職員会議などで議論した結果、９月のアンケート調査と同様のものを、

２月にも実施させていただきます。これは、１０月の学校評価報告以降、本校で新たに実施した取り組みが、

子どもたちにどのような変化をもたらしているのかを調査するためのものです。また、今回の調査結果は来年

度の取り組みにも反映していきます。 

特に今回の調査では、目標達成の目安として数値目標を設定しております。数値目標は、前回のアンケート

調査の結果より設定をいたしました。以下、詳細です。 

 

学校として、各アンケート項目で、Ｂ以上の実感を７０％以上の児童生徒・保護者から得られるようにする。 

※ただし、小学部についてはＡの実感を６０％以上得るという目標を別途定める。 

【その理由】 

・学校として見たとき、Ｂ以上の実感を得た児童生徒・保護者が、５０～６０％にとどまる項目が多数ある。 

・小学部では、Ａの実感を得ている児童生徒・保護者が、５０％である項目が多数ある。 

 

お忙しい中、お手数をおかけいたしますが、保護者の皆様にも学校評価に積極的にご参画いただき、よりよ

い学校づくりを行ってまいりたいと考えております。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。以下、アン

ケート調査とその報告に関する日程をお知らせいたします。ご不明な点がある場合は、担当者（甘利）までご

連絡ください。 

 

＜実施スケジュール＞ 

２月 ６日（土） ・・・ アンケート配布 

２月１１日（木） ・・・ アンケート回収 

２月２９日（月） ・・・ アンケート結果報告（紙面にて配布したします。） 


